
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  912  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  272 DEL 24/10/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI ALLA ELIMINAZIONE DI SITUAZIONI 

PREGIUDIZIEVOLI PER LA PUBBLICA INCOLUMITÀ DETERMINATE 

DALLA FATISCENZA DI  ALCUNE STRUTTURE SEMAFORICHE E 

RIPRISTINO FUNZIONALE  DI ALCUNI IMPIANTI SEMAFORICI. 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI ALLA ELIMINAZIONE DI SITUAZIONI 

PREGIUDIZIEVOLI PER LA PUBBLICA INCOLUMITÀ DETERMINATE 
DALLA FATISCENZA DI  ALCUNE STRUTTURE SEMAFORICHE E 
RIPRISTINO FUNZIONALE  DI ALCUNI IMPIANTI SEMAFORICI. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1143 del 20/10/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
               IL DIRIGENTE 
          Lazzaro Arch. Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1143 del 20/10/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        geom. Luigi Cuocci 

 

 

IL DIRIGENTE

 
Premesso che: 

�   il Settore LL.PP. ha esperito nel periodo da luglio 2015 a maggio 2016  diversi  so- 

pralluoghi per accertare la mancata funzionalità di impianti semaforici segnalati dal 

Comando P.L.  

� nel corso dei diversi sopralluoghi si sono riscontrate diverse criticità, quali il 

funzionamento a lampeggio determinati dall'incidentalità di diversi impianti da parte di  

ignoti, avaria  di schede elettroniche di programmazione, presenza di lampade bruciate, 

criticità che determinano situazioni pregiudizievoli alla circolazione veicolare,  paline 

semaforiche interessate da corrosione passante sia alla base che in  sommità  con pericolo  

latente di abbattimento al suolo dell'intera struttura semaforica che viene amplificato 

durante le giornate particolarmente ventose; 

� nel corso dei predetti sopralluoghi è emersa l'improcrastinabile necessità di intervenire 

con immediatezza  per ripristinare la funzionalità degli impianti semafori e nel contempo 

eliminare tutte quelle criticità che possono influire negativamente sull'incolumità 

dell'utenza veicolare e pedonale 

�  le anomalie riscontrate  possono indurre gli automobilisti a comportamenti e/o stili di 

guida non conformi al C.d.S., per cui gli impianti semaforici ammalorati necessitavano di 

riparazione urgente; 

� richiamati i principi dettati dal Codice della Strada (D.Lgs. n. 285/92 e ss.mm.ii.) e, 

precisamente: 

• art. 14 intitolato "Poteri e compiti degli Enti proprietari della strada", che 

testualmente recita: "Gli Enti proprietari della strada allo scopo di garantire la 

sicurezza e fluidità della circolazione, provvedono....... alla apposizione e 

manutenzione della segnaletica prescritta ....." 

• art. 37 intitolato "Apposizione e manutenzione della segnaletica stradale", che fa 

carico ai Comuni di apporre e manutenere la segnaletica stradale sulle strade di 

propria competenza; 

• art. 38 intitolato "Segnaletica stradale" che contempla gli impianti semaforici 

quale "segnaletica luminosa e che al comma 7 testualmente recita: "La segnaletica 

stradale deve essere sempre  mantenuta in perfetta efficienza da parte degli Enti o 

esercenti obbligati alla sua posa in opera". 

� considerata la necessità di provvedere alla manutenzione della segnaletica luminosa 

tradotta negli impianti semaforici presenti sul territorio comunale, in quanto obbligo 

sancito dalla legge ed il cui mancato assolvimento comporta conseguenziali profili di 

responsabilità di varia rilevanza; 

� ritenuto al fine della salvaguardia della sicurezza della circolazione stradale, veicolare e 

pedonale, di dover procedere prima possibile a risanare le anomalie su riportate,  essendo 



gli  impianti semaforici ubicati in aree soggette ad intensi flussi veicolari determinati 

dalla presenza di arterie stradali ad alto scorrimento con presenza anche di strutture 

scolastiche; 

� accertato che non è in itinere alcun  servizio manutentivo agli impianti semaforici e simili  

nel territorio comunale, per cui il Settore LL.PP. si trova nella impossibilità di intervenire 

con immediatezza; 

�  preso atto che  la ditta "Elsis s.r.l." da Ponte Galeria (RM), già ditta manutentrice degli 

impianti semaforici negli anni scorsi per conto dell'Amministrazione comunale, con  

propria nota n. 190 del 18.10.2013 acquisita al protocollo generale in data 22.10.2013 al  

n. 65537, comunicava la propria indisponibilità a garantire interventi urgenti fuori 

contratto, per sopraggiunti motivi di lavoro; 

� dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui  all'art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedure 

di approvvigionamento; 

� dato atto, altresì, che per l'approvvigionamento di tale servizio si è debitamente e 

previamente provveduto a effettuare, una verifica istruttoria all'interno del MEPA, ai 

sensi del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012, al termine della quale si è 

accertato che il servizio de quo non è materialmente reperibile e disponibile; 

� vista l’indisponibilità della ditta “ELSIS s.r.l.” e la non reperibilità e disponibilità  di tale 

servizio all'interno del MEPA,  il Settore LL.PP. ha  contattato gli  uffici tecnici dei 

comuni viciniori, per attingere notizie sulle ditte di manutenzione che operano in dette 

amministrazioni e professionalmente capaci ad intervenire sui regolatori semaforici 

presenti nel nostro territorio, dislocate possibilmente ad una distanza tale da poter 

garantire  su richiesta interventi rapidi alle apparecchiature semaforiche; 

�  tra le diverse ditte operanti nei comuni viciniori veniva segnalata la "2M SISTEMI s.r.l." 

di Michele Marzulli da Modugno (BA), acclarata  come ditta di provata esperienza nella 

progettazione e manutenzione degli impianti luminosi, nonché dislocata a breve distanza 

dal Comune di Molfetta, condizioni  che avrebbero garantito interventi manutentivi 

rapidi; 

�   a fronte delle indicazioni ricevute, il responsabile dell'U.O. Manutenzione 3 - Strade, 

Traffico e AQP -, contattava la ditta "2M SISTEMI s.r.l." da Modugno (BA) la quale 

assicurava la propria disponibilità ad eseguire sopralluoghi  congiunti con  tecnici 

comunali presso gli impianti semaforici e simili per accertare la tipologia  delle  anomalie 

e  il materiale necessario per ripristinare gli impianti stessi. 

� il Responsabile del Procedimento sulla scorta delle risultanze dei sopralluoghi effettuati e  

della segnalazioni del Comando di P.L., ha invitato in sito la ditta "2M SISTEMI s.r.l." 

per verificare la mancata funzionalità degli impianti  che determinano un pregiudizio per 

la pubblica incolumità e per inventariare il materiale e le  lavorazioni necessarie  per il 

ripristino  degli impianti  semaforici ammalorati; 

� il Settore LL.PP. sulla scorta della tipologia degli interventi da eseguire ha predisposto 

apposite perizie estimative di ripristino degli impianti semaforici, utilizzando l’Elenco 

Prezzi Unitari applicati dalla ditta “Elsis s.r.l.”, risalente al 2009, prezzi ai quali veniva 

applicato il ribasso del 16,22%; 

� la ditta "2M SISTEMI s.r.l." in base alle anomalie riscontrate, comunicava la propria 

disponibilità ad eseguire i lavori applicando un ribasso del 25,00% sugli importi 

preventivati dal Settore LL.PP.; 

�  considerato che il ribasso offerto  dalla suddetta ditta risultava congruo in relazione ai 

prezzi di mercato correnti per tali prestazioni ed economicamente vantaggiosa per 

l'Amministrazione comunale; 

� al fine di scongiurare qualsiasi pericolo per la pubblica incolumità, sono stati redatti i 

relativi verbali di somma urgenza con le relative perizie estimative di ripristino degli 

impianti semaforici,  agli atti presso il Settore LL.PP., che di seguito vengono elencati: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

� che la somma complessiva delle perizie estimative nel periodo da luglio 2015 a maggio 

2016 per il ripristino degli impianti semaforici ammonta ad €. 10.767,43= oneri fiscali 

esclusi; 

� visto al riguardo il decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, aggiornato alle rettifiche 

pubblicate in G.U. n. 164 del 15.07.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE” sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina in  

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture che prevede all'art. 36 

comma 2 lett. a) che le stazioni appaltanti possono  procedere  

-  per lavori di importo  inferiore  a  40.000,00 Euro mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta (omissis)"; 

� Atteso che i lavori oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla 

previsione di cui dell'art. 36 , comma 2 lettera a) del D. Lgs  18 Aprile 2016 n. 50 e 

ss.mm.ii, trattandosi di interventi  finalizzati  a garantire la  sicurezza della circolazione 

veicolare e pedonale; 

 

� ritenuto, di individuare nella ditta"2M SISTEMI s.r.l." di Michele Marzulli da Modugno 

(BA), l’impresa idonea per fronteggiare gli "Interventi urgenti finalizzati alla 

eliminazione di situazioni pregiudizievoli per la pubblica incolumità determinate dalla 

fatiscenza di  alcune strutture semaforiche e ripristino funzionale  di alcuni impianti 

semaforici"; 

 

� per effetto dell’affidamento dei lavori alla ditta "2M SISTEMI s.r.l." di Michele Marzulli 

da Modugno (BA),il quadro economico risulta così determinato: 

 

 

 

Verbali di somma urgenza
Importo perizia 

estimativa 

20/07/2015 € 426,26

11/08/2015 € 389,30

02/09/2015 € 812,02

11/09/2015 € 1 326,80

28/09/2015 € 514,78

02/10/2015 € 1 736,64

26/10/2015 € 735,46

20/11/2015 € 375,34

12/01/2016 € 883,40

26/01/2016 € 529,98

01/02/2016 € 298,14

29/02/2016 € 372,40

21/03/2016 € 426,90

26/03/2016 € 738,10

25/04/2016 € 846,34

23/05/2016 € 355,57

TOTALE € 10 767,43



10 767,43€    

2 691,86€      

8 075,57€      

807,56€         

8 883,13€      Importo complessivo

 IVA al 10,00%  su A) :

QUADRO ECONOMICO

A) Importo lavori:

A detrarre ribasso del 25,00% offerto dalla ditta "2M SISTEMI s.r.l." :

B) Restano nette:

 
 

� visto che la spesa  di €. 8.883,13= trova capienza al cap. 24930 del Bilancio 2016; 

� considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il geom. Luigi Cuocci del Settore LL.PP.; 

� dato atto che in base alla delibera 22.12.2015 n. 163 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione recante "Entità e modalità di versamento del contributo in favore  

dell'ANAC per l'anno 2016", pubblicata sulla G.U. n. 49 del 29.02.2016, è stato 

confermato che l’affidamento in oggetto non rientra nell’obbligo di contribuzione a 

favore dell’ANAC sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

� vista la legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del decreto 12.11.2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 

codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni 

appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

� Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

� Visto l’art.  36 , comma 2 lettera a) del   D. Lgs  18 Aprile 2016 n. 50 

� Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 

192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

 
DETERMINA 

 

1) Prendere atto della narrativa che qua si intende trascritta e riportata; 

2) Approvare le perizie estimative redatte dal Settore LL.PP.  nel periodo da luglio 2015 a 

maggio 2016 relative agli "Interventi urgenti finalizzati alla eliminazione di situazioni 

pregiudizievoli per la pubblica incolumità determinate dalla fatiscenza di  alcune strutture 

semaforiche e ripristino funzionale  di alcuni impianti semaforici" dell’importo complessivo 

di €. 10.767,43= oneri fiscali esclusi. 

3) Di affidare giusto art. 36 , comma 2 lettera a) del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 gli "Interventi 

urgenti finalizzati alla eliminazione di situazioni pregiudizievoli per la pubblica incolumità 

determinate dalla fatiscenza di alcune strutture semaforiche e ripristino funzionale di alcuni 

impianti semaforici" alla ditta "2M SISTEMI s.r.l." di Michele Marzulli da Modugno (BA), 

resasi disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi con un ribasso del 25,00%, nelle 

risultanze del seguente  quadro economico: 

 

 

10 767,43€    

2 691,86€      

8 075,57€      

807,56€         

8 883,13€      Importo complessivo

 IVA al 10,00%  su A) :

QUADRO ECONOMICO

A) Importo lavori:

A detrarre ribasso del 25,00% offerto dalla ditta "2M SISTEMI s.r.l." :

B) Restano nette:

 
 

4) Impegnare  la spesa  di €. 8.883, 13=  al Cap. 24930 del Bilancio 2016-2018, con esigibilità 

2016. 

5) Di dare atto che in seguito all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Settore Economico-Finanziario sarà richiesto il codice C.I.G. relativo al 

presente servizio. 



6) Autorizzare il Settore Economico-Finanziario, alla liquidazione dei lavori di che trattasi,  a 

fronte di presentazione di fattura da parte della ditta "2M SISTEMI s.r.l." di Michele 

Marzulli da Modugno (BA), regolarmente vistata dal Dirigente del Settore LL.PP.  e dal 

Responsabile del Procedimento,  purché la spesa rientri nella somma autorizzata, mediante 

mandato di pagamento sul conto corrente bancario “dedicato” che verrà comunicato, ai fini 

degli adempimenti di cui all’art. 3, comma 1, della Legge n. 13/2010, dalla ditta interessata. 

7) Dare al presente atto valore contrattuale, mediante sottoscrizione con firma digitale per 

accettazione, da parte della ditta 2M Sistemi di Marzulli con sede in Modugno (Bari) alla via 

Lucera n. 9, della presente determinazione. 

8) Designare ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto,  responsabile del Procedimento il 

Geom. Luigi Cuocci del Settore LL.PP.. 

9) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL.  

10) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l'inizio della sua 

pubblicazione all'Albo Pretorio 

11) Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003). 

12) Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013 
 

      
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.272 del 24/10/2016

27/10/2016Data: Importo: 8.883,13

Oggetto: INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI ALLA ELIMINAZIONE DI SITUAZIONI PREGIUDIZIEVOLI PER LA PUBBLICA
INCOLUMITÀ DETERMINATE DALLA FATISCENZA DI  ALCUNE STRUTTURE SEMAFORICHE E RIPRISTINO FUNZIONALE
DI ALCUNI IMPIANTI SEMAFORICI. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA D

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.104.439,62
12.733.527,11

8.883,13
12.742.410,24

362.029,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 23.376,12

14.446,12

8.883,13

23.329,25

Disponibilità residua: 46,87

Capitolo: 24930

Oggetto: SERV.  AFFIDATI :MANUTENZIONEIMPIANTI SEMAFORICI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2016 1749/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1749/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1749/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 27/10/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1143

INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI ALLA ELIMINAZIONE DI SITUAZIONI PREGIUDIZIEVOLI PER
LA PUBBLICA INCOLUMITÀ DETERMINATE DALLA FATISCENZA DI  ALCUNE STRUTTURE
SEMAFORICHE E RIPRISTINO FUNZIONALE  DI ALCUNI IMPIANTI SEMAFORICI. AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA DITTA

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 272 Nr. adozione generale: 912
24/10/2016Data adozione:

27/10/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


